



حضرت آیت الله خامنه‌ای :

ما که منتظر امام زمان هستیم، باید در جهتی که حکومت امام زمان (علیه‌الاف التحیه و الثناء و عجل الله تعالی فرجه) تشکیل خواهد شد، زندگی امروز را در همان جهت بسازیم و بنا کنیم. البته، ما کوچکتر از آن هستیم که بتوانیم آن گونه بنایی را که اولیای الهی ساختند یا خواهند ساخت، بنا کنیم؛ اما باید در آن جهت تلاش و کار کنیم.



گاهنامه فرهنگی - قرآنی - سراج

ویژه نامه به مناسبت سال جدید
(دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه)



سال دوم ■ شماره ششم ■ ۳۱ فروردین ماه ۱۳۹۸ / ۱۴ شعبان ۱۴۴۰ ■ تیراژ ۲۰۰ نسخه ■ ۴ صفحه



گفتگوی اختصاصی

با دکتر محمدرضا ولیلو

رئیس بزرگترین مرکز آموزشی شهرستان مراغه

رونق تولید و بازسازی

فرهنگ اقتصادی

۴



دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی

مراغه جوان نمونه سال ۹۸ شد

۴

در گفتگوی حجت الاسلام والمسلمین محمد حسین هاشمیان مدیر فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه



سخن مدیر مسئول

یا مقلب القلوب و الابصار / یا مدبر الیل و النهار
یا محول الحول و الاحوال / حول حالنا الی احسن الحال

بار دیگر نوروز با تمام زیبایی‌هایش فرا می‌رسد، بار دیگر ایام سرخوشی و سرسبزی می‌آید و بار دیگر طبیعت رخ می‌نماید و جلوه‌ای از آفرینش و جلال الهی آشکار می‌سازد.

نوروز همه وقت عزیز بوده است نزد مسلمانان خصوصاً ایرانیان، همه نوروز را عزیز می‌شمارند و با زبان خویش با آن سخن می‌گویند و ترنمی از عشق و زیبایی می‌سرایند. ما ایرانیان نیز نوروز را به جشن و سرور می‌نشینیم و گرمی می‌داریم و آن را سر آغازی دوباره بر تجدید ارادت‌ها، یکدلی و محبت‌های خالصانه و زدودن کدورت‌ها می‌دانیم. آن را فصلی نو برای نوشتن همراه با طبیعت و متخلص شدن به صفات الهی بر شمرده و نسل به نسل، سینه به سینه آن را پاس می‌داریم.

اینجانب فرارسیدن سال جدید را به تمام هموطنان خود خصوصاً دانشجویان عزیز دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه تبریک و تهنیت عرض نموده و برایشان سالی توأم با برکت و تندرستی آرزومند هستم.

حجت الاسلام والمسلمین محمد حسین هاشمیان مدیر فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه در گفت و گو با نشریه دینی و فرهنگی سراج درباره امام زمان (عج) و عصر غیبت گفت: انبیاء مانند یک کشتی نجات در دریای موج سخت و شکننده هستند که ما در آنها زندگی می‌کنیم و این بزرگان نجات بخش ما خواهند بود.

وی در همین راستا افزود: هر کسی سوار این کشتی شود در امنیت و آرامش است و هر کسی آن را ترک کند هلاک خواهد شد. نه باید از آنها جلوتر برویم نه از آنها عقب بمانیم که اگر عقب بمانیم از بین خواهیم رفت و اگر جلو برویم از دین خارج شده‌ایم که هر دوی اینها غلط است چه آنهایی که غلو می‌کنند و چه آنهایی که شان و منزلت آنها را پایین می‌آورند.

حجت الاسلام والمسلمین محمد حسین هاشمیان درباره عظمت حضرت مهدی (عج) در جامعه اسلامی اظهار کرد: باید حواسمان باشد و حضرت ولی عصر (عج) در زندگی را بتوانیم حاضر و ناظر احساس کنیم.

هاشمیان با تاکید به قرائت دعای عهد که از بزرگان سفارش شده است افزود: با قرائت دعای عهد احساس سردرگمی نکرده و احساس می‌کنیم که کسی ما را حمایت می‌کند. چون ایشان صاحب زمان هستند در زندگی ما حضور دارند. اگر می‌خواهیم در آسایش، امنیت و سلامتی باشیم باید به سراغ این کشتی نجات برویم.

وی ادامه داد: سراغ امام رفتن، ایشان را حاضر و ناظر دیدن و خود را در محضر پروردگار دیدن مهم است. علامه طباطبایی می‌فرماید:

افزود: فرد منتظر باید روشی که حضرت مهدی (عج) دارند را یاد بگیرد و بفهمد ایشان چه کاره است و نقشش چیست؟! بسیاری از اشکالات و جهل ما این است که اطلاعاتی از نقش، سیره و روش حضرت که قرآن است، نداریم. باید بدانیم دستورات قرآن و ائمه اطهار (ع) درباره سبک زندگی ما چیست، آن را درک کرده و سپس عمل کنیم.

وی با تاکید به فهم دستورات قرآن و سیره معصومین بیان کرد: این دستورات تا ابدیت ثابت هستند و یک سری متغیرات به دلیل تغییر زمان و مکان رخ می‌دهد فهم این دستورات و سیره در زمان و مکان‌های مختلف بسیار مهم است و سپس عمل کردن به آن دستورات حائز اهمیت است.

وی ادامه داد: در روایات آمده اخلاق نیک و پرهیزکاری نشانه انتظار است. اگر این دو در زندگی ما عملی شود زندگی ما برای ظهور امام آماده می‌شود. تا وقتی خود را با دستورات دین هماهنگ نکرده‌ایم و غرق در امور دنیوی هستیم امام برای چه چیزی ظهور کنند؟ آن هم در شرایطی که بستر جامعه فراهم نیست. وقتی زندگیمان را براساس دستورات غیردینی بنا کرده‌ایم ظهور امام بیشتر مانعی برای لذت‌های دنیوی ماست.

هاشمیان خاطرنشان کرد: ظهور امام عصر (عج) به آمادگی برای حضور ایشان بر می‌گردد، برای همین حضرت در غیبت به سر می‌برند. برای اینکه ۳۱۳ بار امام عصر (عج) شکل بگیرند تغییرات بسیاری در عالم رخ می‌دهد. هر کدام از این ۳۱۳ نفر ویژگی‌هایی دارند و صاحب درجات و عناوین خاصی هستند. برای همین درک ظهور امام زمان (عج) آمادگی می‌خواهد. ۳۱۳ نفر عدد زیادی نیست اما این تعداد، فرماندهان لشکر امام می‌شوند و ویژگی‌های ایشان را باید دارا باشند.

که ایاک نعبد و ایاک نستعین که در نماز می‌خوانیم یعنی اظهار عبودیت کردن در نزد خدا و در محضر پروردگار دیدن، این مسئله بسیار مهم است.

و در ادامه درباره پرورش زندگی و شخصیت بیان کرد: چه بندگی نسبت به پروردگار عالم و چه ارادت به حضرت مهدی (عج) اگر برای ما حس شود در حقیقت می‌بینیم صاحبی داریم که به ما یاد می‌دهد چگونه زندگی‌مان را در زمینه‌های علمی، معنوی و مختلف پرورش دهیم. احساس می‌کنیم یک تکیه‌گاه محکم و پناهگاه وجود دارد که نگران نگاه جامعه و حرف و حدیث‌های جامعه نیست.

هاشمیان ادامه داد: روایت است حضرت مهدی (عج) در زمان غیبت مانند خورشید پشت ابر است که نورافشانی می‌کند اما در زمان ظهور این ابرها کنار می‌روند الان روشنی فضای کنونی به دلیل روشنی خود حضرت است که در پشت ابر هستند و از تابش آن بهره‌مند می‌شویم. اگر خود را در معرض نور قرار دهیم رشد پیدا کرده و در این پناهگاه محکم جا می‌گیریم.

وی به مسئله مهدویت اشاره و در این باره توضیح داد: مهدویت یعنی ما خودمان را در معرض هدایت کسانی که هادیان به امر هستند قرار دهیم. قرآن می‌فرماید: این هادیان را امامانی قرار داده‌ایم که به امر ما بشر را هدایت می‌کنند. نام مهدی به معنی هادی است و اینکه خود را در معرض هدایت‌های ایشان قرار دهیم، مهدویت نامیده می‌شود. هاشمیان درباره ارزیابی خود از جامعه کنونی و فاصله آن با مهدویت



Info@galam-iau.ir



۰۹۲۲ ۱۹۲ ۴۶۰۶



www.galam-iau.ir

مراغه - اتوبان شهید درخشی - مجتمع اداری و مالی و آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه



راههای ارتباطی
با سراسراج



گفتگوی اختصاصی

با دکتر محمد رضا ولیلو

رئیس بزرگترین مرکز آموزش عالی شهر تاریخی فرهنگی مراغه

لطفاً با اشاره مختصری با معرفی خود و سوابق مدیریت خود بفرمایید که دقیقاً کی و با چه وضعیتی از نظر تعداد رشته تحصیلی، تعداد عضو هیات علمی و ... مسئولیت را تحویل گرفتید؟

با نام خدا و با سلام فرارسیدن فصل شادی بخش و نشاط بهاران در سنت ایران اسلامی و حیات دوباره زمین و ماه شادی آور شعبان در سنت اسلامی که امسال با هم توام و تقارن شده‌اند که نشان از قدرت و رحمت الهی بر معاد و حیات دوباره آدمیان است را بر محضر شما و تمام مخاطبین نشریه سراج تبریک و تهنیت عرض کرده و سالی پر بار از سلامتی و موفقیت برایتان آرزومندم. بنده محمد رضا ولیلو متولد ۱۳۵۱ از شهرستان خوی هستم که تمام مقاطع تحصیلی را با عالی ترین رتبه فارغ التحصیل شده‌ام. و پس از چند پست رسمی در ادارات مختلف از قبیل جهاد سازندگی و دامپزشکی به دلیل علاقه شدید که به دانشگاه داشتم از مهرماه سال ۱۳۷۹ به عنوان هیئت علمی، جذب دانشگاه شده‌ام. و در حال حاضر استادیار با رشته دکتری تخصصی پاتولوژی دامپزشکی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران می‌باشم. در خصوص این سوال بنده از مهر ماه سال ۱۳۹۳ به مسئولیت فعلی منصوب شده‌ام که کلیه عملکرد ۴ ساله خود در خصوص تعداد مجوز رشته تحصیلی و ارزیابی سطح علمی اساتید را طبق جدول زیر تقدیم حضورتان می‌کنم.

مقطع تحصیلی	قبل از سال ۹۳	دوره مسئولیت بنده
کارشناسی	۴۴ رشته	۴۸ رشته
کارشناسی ارشد	۲۴ رشته	۴۷ رشته
دکتری	۳ رشته	۹ رشته

البته شایان ذکر است که تمامی این رشته‌های تحصیلی در طول قدمت ۲۹ سال قبل از مسولیت بنده بود، که الان بنده در این چند سال اخیر توانستم با کمک و همکاری کارکنان و اساتید محترم مجوز رشته‌های تحصیلی قابل توجهی به خصوص در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی را برای واحد مراغه نیز اخذ کرده و دانشجویان بیشتری را در منطقه جذب نمایم. در گسترش دهد. از سویی تلاش شد فعالیت‌هایی در دستور کار

به نظر شما جایگاه مسائل فرهنگی و دینی در ورزش، دانشگاه کجاست و چه فعالیت‌هایی در سطح دانشگاه و ... قرار گیرد که نسبت به فعالیت‌های رایج فرهنگی در جامعه زمانی موفق به اصلاح هرم هیئت علمی در دانشگاه شده‌ایم. یعنی قبلاً حدود ۴۰ درصد از اساتید در سطح دکتری بوده ولی الان و در چند سال اخیر با تلاش و جدیت همکاران و اساتید فرهنگی استقبال می‌کنند که برخاسته از نیاز دانشگاهیان باشد جهت پیشبرد اهداف از قبل تعیین شده بیش از ۸۵ درصد و نسبت به برنامه‌هایی که عمومیت دارد متمایز باشد. با این اساتید در مقطع دکتری هستند و ۴۰ نفر از این اساتید بورسیه رویکرد توانسته‌ایم تا با یاری خداوند متعال طیف گسترده‌ای از دکتری شده‌اند و ۲۰ نفر، اساتید از درجه مربی به استادیار، دانشگاهیان را با ذائقه‌های فکری مختلف، حول محور فرهنگ گردآوریم و ضمن بهره‌گیری از اندیشه آنان در پیشبرد اهداف فرهنگی دانشگاه، نسبت به هدایت سایر دانشگاهیان نیز اهتمام

توجه کنید، سطح بندی یک پدیده جدیدی است که برای اولین بار در کشور صورت گرفته است. معیار و شاخص‌های کمی از قبیل تعداد دانشجویان، تعداد اساتید، فضای فیزیکی، تعداد رشته ها و دانشکده ها و ... در این خصوص مورد نظر بوده است. دانشگاه ما واحد بسیار بزرگ بوده و اولین دانشگاه از لحاظ فعالیت های علمی در بالاترین سطح در استان قرار گرفته است. البته با توجه به توانمندی اساتید و دانشجویان ما موفقیت بهتر از این قابل حصول شده است. و انشاءالله با حمایت بیشتر از پژوهش و تقویت بستر ایجاد شده برای تحقیقات و البته با تلاش مضاعف اساتید محترم و دانشجویان عزیز شاهد موفقیت بهتری

مژده که میلاد منجی بشر آمد

فلک هدی را دلیل و راهبر آمد

مژده که آمد خدیو عالم امکان

حجت برحق امام منتظر آمد

مژده که خورشید تابناک ولایت

بر فلک عدل و داد، جلوه گر آمد

نیمه شعبان رسید و ما همچنان منتظریم ...



کتابخانه فرهنگی - قرآنی سراج

صاحب امتیاز: هادی راشدی

مدیر مسئول: هادی راشدی

سردبیر: محمد عالی قدر

طراحی و صفحه آرایی: هادی راشدی

رونق تولید و بازسازی فرهنگی اقتصادی

سحر علیزاده / دانشجویی مامایی

گرچه نام امسال نیز همانند سال‌های گذشته، اقتصادی است، اما این امر بدان معنی نیست که سایر زمینه‌های اجتماعی در تحقق آن، مؤثر نباشند و به این موضوع، تنها بتوان از چشم‌انداز اقتصاد محض نگریست. ما براساس نظریهٔ اصالت فرهنگ معتقدیم که تمام ساحت‌ها و عرصه‌های زندگی انسان، متناسب با اقتضات و دلالت‌های امر فرهنگی، صورت‌بندی می‌شوند و این فرهنگ است که باید بنیان و زیربنا به‌شمار آید. به‌این ترتیب، می‌توان از موضع و منظر فرهنگ به مسئلهٔ رونق تولید نگریست و تجویزها و توصیه‌هایی را ساخته‌وپرداخته کرد. در ادامه، به برخی از این راهکارهای زمینه‌ساز و بیرونی اشاره شده است.

۱- دوگانهٔ «پیشرفت درون‌زا/پیشرفت برون‌زا»

نخستین واقعیتی این است که باید از لحاظ «ذهنی» و «فکری»، جامعهٔ ما به‌طورکامل به این نتیجه دست یابد که پیشرفت «برون‌زا» و «متکی بر سرمایه‌ها و امکان‌های بیگانه و غیربومی»، راه به‌جایی نخواهد برد و گرهی از چالش‌های ما را نخوهند گشود، و جز پیشرفت «صوری» و «موقتی»، نفعی نخواهند داشت. ازاین‌رو، باید بر «ظرفیت‌ها و استعدادهای درونی» تکیه کرد و «امکان‌ها و فرصت‌های وطنی» را به فعلیت رساند تا پیشرفت «واقعی» و «ماندگار»، تحقق یابد. در دهه‌های اخیر، چه در سطح سیاسی و چه در سطح اجتماعی، همواره میان این دو تفکر، نزاع و کشمکش وجود داشته و حجم انبوهی از توان و توشهٔ ما از رهگذر همین مناقشات، فرسوده شده است. امروز پس از آزمون‌وخطاهای فراوان، روشن شده که «نگاه به بیرون» و «میدبستن به سرمایه‌گذاری‌های خارجی» و «استفاده از اهرم مذاکره و گفتگو و تنش‌زدایی» برای اصلاح اقتصاد، بیراهه‌ای بیش نیست و نه‌فقط در بلندمدت، به سراب تبدیل خواهد شد، بلکه حتی چه‌بسا در کوتاه‌مدت نیز نتیجه‌بخشی تسکینی نداشته باشد. بنابراین در قدم اول، باید «ذهنیت جمعی» از باور به پیشرفت برون‌زا به باور به پیشرفت درون‌زا تغییر کند تا در سایهٔ آن، اهتمام و تمرکز بر تولید بومی، برجسته و عمده شود.

امام صادق - علیه‌السلام- فرمود: مردی از اصحاب رسول اکرم -صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم- زندگی‌اش سخت شد. همسرش گفت: کاش خدمت رسول اکرم -صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم- می‌رفتی و از او چیزی می‌خواستی. مرد، خدمت رسول اکرم -صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم- رفت و چون حضرت او را دید، فرمود: هر که

اخبار دانشجویی...

دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی مراغه جوان نمونه سال ۹۸ شد



به گزارش خبرنگار خبرگزاری آنا از مراغه، هادی راشدی دانشجوی حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد قدرانی شد.

مراغه به‌عنوان جوان نمونه علمی و پژوهشی بین کل دانشگاه‌های شهرستان مراغه در سال ۹۸ انتخاب شد.

در مراسمی که با حضور آیت‌الله محمدتقی پورمحمدی امام‌جمعه مراغه و عضو خبرگان رهبری و جمعی از مسئولان شهر و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مراغه توسط اداره ورزش و جوانان در دانشکده علوم پزشکی مراغه برگزار شد از هادی راشدی دانشجوی حسابداری دانشگاه

اغلب ساختار اقتصادی را دچار اختلال می‌کنند. همچنین باید پُرکاری و تلاش و مجاهدت اقتصادی، اعتبار و منزلت پیدا کند تا کسانی به خود، زحمت تولید را بدهند. پس شکوفایی تولید، وابسته به پاره‌ای مقدمات و بسترهای فرهنگی در لایهٔ شناختی و ادراکی افراد جامعه است و باید اضلاعی از نظام هنجاری مستقر در جامعه تغییر کند تا اتفاق‌های اقتصادی متفاوت رخ بدهند.

۲- دوگانهٔ «مصرف بومی‌گزینانه/ مصرف بیگانه‌گزینانه»

بر فرض هم که تولید، رونق دوچندان یابد و چرخ‌های ایجاد و خلق، باشتاب به گردش درآیند، مشکل دیگری بر سر راه است و آن، عبارت از این است که به‌سبب ریشه‌های تاریخی فرهنگ «غرب‌زدگی» و «غرب‌برترانگاری»، مردم به کالاهای داخلی، «اعتماد» و «اعتنا»یی ندارند و تصور می‌کنند در هر صورت و همواره، کالاهای غربی از کالاهای ایرانی، بهتر هستند. برای این نقصان و کژی، باید چاره‌ای اندیشید و آن چاره بیش‌ازهرچیز، سنخ و جنس «فرهنگی» دارد؛ چنان‌که باید روحیهٔ غلط و ویران‌گر غرب‌زدگی، زدوده شود و «باور به خویش» و «اعتمادبه‌نفس ملی»، تقویت شود تا زمینهٔ لازم برای مصرف کالاهای داخلی فراهم گردد. در غیراین‌صورت، کارگاه‌ها و کارخانه‌های ایرانی به‌دلیل این‌که مردم به آنها اعتماد ندارند و فکر و عمل ایرانی را ناکارآمد و ضعیف می‌شمارند، متوقف می‌شوند. زدودن این عامل «روانی» و «روحی»، بسیار مهم است و غفلت از آن، تمام برنامه‌ها و تحرکات اقتصادی معطوف به رونق‌یافتن تولید را با ناکامی مواجه می‌گرداند.

۴- دوگانهٔ «تولید متقن/ تولید سست»

گذشته از واکنش معرفتی و روانی مصرف‌کنندگان، تولیدکنندگان وطنی نیز باید در «فرهنگ کار»، تجدیدنظر کنند و کالاهای را تولید کنند که در عمل، خوش بدرخشند و «مستحکم» و «کارآمد» باشند. آری، تولید در روند و جریان مصرف، ارتقاء می‌یابد و به‌تدریج، به سطوح عالی می‌رسد، اما سخن در این است که باید فرایند تولید، همواره مبتنی بر «محاسبات عقلانه» و «ملاحظات متعهدانه» باشند و از هرگونه «سست‌کاری» و «همال‌کاری»، به‌شدت پرهیز شود تا ذهنیت مردم نسبت به کالاهای وطنی، تخریب نگردد. رسول اکرم -صلی‌الله‌علیه‌وآله- فرمود: إِذَا عَمِلَ أَحَدُكُمْ عَمَلًا فَلْيُتَّقِنْ؛ چون کسی از شما به کاری دست زند، باید درست و محکم کار کند(اصول کافی؛ ج ۳، ص ۲۶۳). پس این نقص و آسیب نیز، ریشهٔ فرهنگی دارد و اصلاح آن وابسته به رواج‌یافتن فرهنگ اتقان در کار است.

